λέξεως ἐφεύρεσιν πρὸς ἀνατροπὴν εἰσάγειν τῶν νυνὶ παρ' ἡμῶν διορισθέντων· τούτους, εἰ μὲν ἐπίσκοποι εἶεν, ἢ κληρικοί, ἄλλοτρίους εἶναι τοὺς ἐπισκόπους τῆς ἐπισκοπῆς καὶ τοὺς κληρικούς τοῦ κλήρου· εἰ δὲ μονάζοντες εἶεν ἢ λαϊκοί, ἀναθεματίζεσθαι αὐτούς.

expression in order to subvert those things that now have been determined by us, (we declare) these, if they be bishops or clerics, are to be removed from the episcopal or the clerical state; if monks or laymen are involved, they are to be anathematized.

LEO II: August 17, 682–July 3, 683

561–563: Letter *Regi regum* to Emperor Constantine IV, ca. August 682

After the papal legates returned to Rome from Constantinople, Leo II then sent the following letter to the emperor as well as letters to the bishops of Spain (*Cum diversa sint*) and to Ervigius, the king of Spain (*Cum unus exstet*) (MaC 11:1050E–1053B, 1055E–1058C / PL 96:413A–415C, 418B–420D / CdLuc 350–54, 357–61. —JR 2119–20), in which he recognized the Third Council of Constantinople. In these, he also mentioned the condemnation of Honorius: “Those who truly showed themselves to be enemies opposed to the purity of the apostolic tradition ... were punished with condemnation: i.e., Theodore of Pharan ... along with Honorius, who did not immediately extinguish the flame of the heretical teaching, as would befit the apostolic authority, but supported it by his negligence” (Qui vero adversum apostolicae traditionis puritatem perduelliones exstiterant, ... condemnatione mulctati sunt: i.e., Theodorus Pharan ... cum Honorio, qui flammam haeretici dogmatis non, ut decuit Apostolicam auctoritatem, incipientem exstinxit, sed negligendo cofovit) (letter to the bishops of Spain); “along with these, Honorius of Rome, who allowed the immaculate rule of apostolic tradition that he had received from his predecessors to be stained” (una cum eis Honorius Romanus, qui immaculatam apostolicae traditionis regulam, quam a praedecessoribus suis accepit, maculari consensit) (letter to Ervigius).

Ed.: MaC 11:727D–731D / HaC 3:1471C–1475B / PL 96:404B–408B (= letter 3). —*Reg.*: JR 2118.

Confirmation of the Decisions of the Third Council of Constantinople against the Monothelites and Pope Honorius I

Cognovimus enim, quod sancta et universalis et magna sexta Synodus [*Constantinopolitana III*] eadem, quae et universum concilium assidens huic Sanctae Sedi Apostolicae [*Romanum a. 680*] ... senserit, ... atque concorditer nobiscum confessa est:

Unum esse de sancta et inseparabili Trinitate nostrum Dominum Iesum Christum, ex duabus et in duabus naturis inconfuse, inseparabiliter, indivise consistentem, ut vere Deum perfectum et hominem perfectum eundem ipsum, salvaque proprietate uniuscuiusque in eo convenientium naturarum, eundem ipsum divina operatum ut Deum et humana inseparabiliter operatum ut hominem, absque solo peccato: et duas idcirco naturales voluntates duasque naturales operationes eum habere veraciter praedicavit, per quae principaliter et naturarum eius veritas demonstratur, usque ad cognoscendam profecto differentiam, quarum sunt naturarum, ex quibus et in quibus unus idemque Dominus noster Iesus Christus consistit; per quae revera probavimus, hanc sanctam ... sextam Synodum ... apostolicam praedicationem inoffenso pede fuisse secutam, sanctorumque et universalium quinque conciliorum definitionibus in omnibus consentientem, nihil super statuta orthodoxae fidei augentem aut minuentem, sed regiam et evangelicam semitam rectissime gradientem, et in his atque per eos sacrorum dogmatum lima et probabilium catholicae Ecclesiae Patrum doctrina servata est...